
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131659

PORTARIA Nº 397 DE 09 DE JULHO DE 2010
LAUDO MÉDICO Nº: 97959A/1 DE 28.06.2010

Dias: 30 (trinta) dias
Servidor: Terezinha Maria de Jesus da Conceição Lima
Matrícula: 715662/1
Cargo: Biblioteconomista
Período: 07.06.10 a 06.07.10.

PORTARIA Nº 398 DE 09 DE JULHO DE 2010
LAUDO MÉDICO Nº: 17855 DE 11.05.2010

Dias: 63 (sessenta e três) dias
Servidor: Eduardo Viveiros de Castro Etrusco
Matrícula: 57193058/1
Cargo: Assistente de Informática
Período: 24.03.10 a 25.05.10.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131696

CONTRATO: 22/2010
Objeto: LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS 
DIGITAIS E 01 (UMA) MULTIFUNCIONAL DE MESA, NOVAS, 
DE PRIMEIRO USO, COM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INCLUINDO TONNER, REVELADOR E 
CILINDRO, EXCETO PAPEL E, AINDA, TREINAMENTO PARA OS 
USUÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECULT.
Valor Total: 18.915,00
Data Assinatura: 14/07/2010
Vigência: 14/07/2010 a 14/07/2011
Pregão Eletrônico: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA-ME
Endereço: R Artur de S Menezes, 174
CEP. 41810-480 - Salvador/BA 
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
concessão de G.T.I

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131702
PORTARIA Nº 412 DE 14 DE JULHO DE 2010

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o disposto no Decreto nº 1.618, de 23.04.09, publicado no 
DOE nº 31.406, de 27.04.09, e ainda, a autorização expressa 
concedida pela Junta de Coordenação Orçamentária e 
Financeira do Governo,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70%,  a contar de 
15.06.2010:

NOME MATRÍCULA CARGO
Ana Paula Santana Lopes 57191452/1 Assistente Administrativo

Antonio André Conde Modesto 57191416/1 Assistente Administrativo

Francisco José Fontenele de Castro Junior 57190477/1 Tec. Gestão Pública

Marilena Ribeiro Dias 57211266/1 Assistente Administrativo
Suelene dos Anjos Silva Coelho 57207902/1 Téc. Gestão Pública

Suzane de Nazaré Maracahype da Silva 57190417/1 Assistente Administrativo

Thiago Aquino Costa 57192176/1 Assistente Administrativo
Tiago Jeferson Tenório da Silva 57196206/1 Assistente Administrativo

Tiago Martins Estácio 57201412/2 Assistente Administrativo
Valdir Mártires Coelho 31470/1 Consultor Jurídico

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de Estado de Cultura, em  14  de julho de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta/SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131582

PORTARIA: 401 DE 12.07
Objetivo: Participar da IV Conferencia Nacional de Saúde 
Mental Intersetorial, na referida cidade.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 

310702/Maria Alice Bela da Cruz Alvarez (Biblioteconomista) / 
7.5 diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR

ERRATA DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131620

CONVÊNIO N° 189/2010.
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM.
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL N° 31700, DE 02/07/2010.
ONDE SE LÊ: PROJETO ATIVIDADE 2596.0101000000.335041.
LEIA-SE: PROJETO ATIVIDADE 2596.0101000000.334041.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131597

INEXIGIBILIDADE: 10/2010
Data: 22/06/2010
Valor: 1.460,00
Objeto: Serviços de fotografia indispensáveis para preservação 
do acervo do CIne Líbero Luxardo.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II c/c art. 13 da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: LUIZ OTAVIO SALAMEH BRAGA ME
Endereço: R Tiradentes, Bairro: Reduto, 519
CEP. 66053-330 - Belém/PA
Telefone: 9132414262 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

RESOLUÇÃO Nº 001/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131494

RESOLUÇÃO Nº 001/2010
RESOLUÇÃO N° 001/ 2010. BELÉM, 

15 DE JULHO DE 2010.
A COMISSÃO GERENCIADORA DA LEI SEMEAR, tendo como 
membros: Gerson Banhos Silva de Araújo, Cincinato Marques 
de Souza Junior, Olavo Gomes Pereira, Eneida Siqueira e 
Carmem Beatriz Fischer Cardoso   em reunião ordinária, no uso 
de suas atribuições, e em cumprimento ao disposto no art. 15, 
inciso V, alínea a, item 2,  do Decreto n° 0847 de 08 de janeiro 
de 2004, que regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 
2003,
RESOLVE:
Art 1° - Aprovar os projetos culturais relacionados, em anexo, 
para os quais os proponentes ficam autorizados a captarem 
recursos, na forma da Lei 6.572 de 08 de agosto de 2003.
Art 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente da Comissão Gerenciadora

RESOLUÇÃO N° 001/1010
1 – PROJETO:  NAS GARRAS DA PAIXÃO

PROCESSO: 001/10
PROPONENTE: ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA TAVARES
CNPJ/CPF: 155.143.402-44.
ÁREA DE ATUAÇÃO:MÚSICA
VALOR: R$ 110.000,00

2 - PROJETO:  PROJETO VERÃO
PROCESSO: 002/10

PROPONENTE: IDAN NILDA DE AMORIM GÓES
CNPJ/CPF: 129.377.112-00
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00

3 - PROJETO:  PROJETO VERÃO ITINERANTE
PROCESSO: 004/10

PROPONENTE: MARYLEIDE FREITAS COSTA
CNPJ/CPF: 572.682.152-15
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00

4 – PROJETO:  PROJETO VERÃO CULTURAL SALINAS 2010
PROCESSO: 005/10

PROPONENTE: PAULO ROBERTO DE SOUZA SANTOS
CNPJ/CPF: 269.795.002-87
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00

5 – PROJETO: PROJETO PARÁ INSTRUMENTAL
PROCESSO: 006/10

PROPONENTE: ANTÔNIO JOSÉ DA FONSECA SANTOS
CNPJ/CPF: 440.697.312-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00

6 - PROJETO:  SE LIGA NO TREMOR DA LÍNGUA
PROCESSO: 010/10

PROPONENTE: MARCO ANDRÉ SISO DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 166.629.382-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00

7 - PROJETO:  MESTRE ALDO SENA: CD E DVD 40 ANOS 
DE GUITARRADAS

PROCESSO: 011/10
PROPONENTE: ALDO ALVES DE SENA
CNPJ/CPF: 137.905.792-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 90.000,00

8 – PROJETO:  XVII FIDA – FESTIVAL INTERNACIONAL 
DE DANÇA DA AMAZÔNIA

PROCESSO: 012/10
PROPONENTE: ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO
CNPJ/CPF: 04.760.518/0001-84
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 150.000,00

9 - PROJETO:  TEATRO 24 HORAS NO AR
PROCESSO: 013/10

PROPONENTE: FEDERAÇÃO DE ARTE CÊNICA ESTADUAL - 
FACES
CNPJ/CPF: 10.901.509/0001-69
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 98.000,00

10 - PROJETO:  A LENDA DA ESPADA DE PRATA
PROCESSO: 014/10

PROPONENTE: ANTONIO FERNANDO GRANGENSE RASSY
CNPJ/CPF: 100.804.732-53
ÁREA DE ATUAÇÃO: TEATRO
VALOR: R$ 37.140,00

11 - PROJETO:  I BIENAL DE DANÇA DA AMAZÔNIA
PROCESSO: 015/10

PROPONENTE: ANA UNGER
CNPJ/CPF: 268.986.672-20
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 147.286,00

12 – PROJETO:  ESPETÁCULO A BELA ADORMECIDA
PROCESSO: 016/10

PROPONENTE: CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA
CNPJ/CPF: 02.251.428/0001-32
ÁREA DE ATUAÇÃO: DANÇA
VALOR: R$ 100.000,00

13 - PROJETO:  CD SOLTANDO BARRO III
PROCESSO: 017/10

PROPONENTE: ANTONIO VELOSO DIAS NETO
CNPJ/CPF: 032.045.102-04
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 59.200,00

14 - PROJETO:  MÚSICA NA PRAÇA
PROCESSO: 018/10

PROPONENTE: MARCOS KLAUTAU FERREIRA
CNPJ/CPF: 373.693.692-34
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 120.000,00

15 - PROJETO: CULTURA ITINERANTE 2010
PROCESSO: 020/10

PROPONENTE: ANA SILVIA DE OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ/CPF: 207.581.892-49
ÁREA DE ATUAÇÃO:MÚSICA
VALOR: R$ 90.000,00

16 – PROJETO:  1º FESTIVAL MPP EM ALTAMIRA
PROCESSO: 021/10

PROPONENTE: FRANCINEUDO FRANCISCO SOUZA
CNPJ/CPF: 292.247.992-72
ÁREA DE ATUAÇÃO: MÚSICA
VALOR: R$ 140.000,00


